UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Speculu[m] officii misse expositorium**

**Johannes <de Lambsheim>**

**Heidelberg, 1495.06.29**

Appellatio peccatoris a dei iusticia ad eius misericordia[m] Johannis  
Gersonis per modu[m] orationis et co[n]fessionis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30862**

Ut et in summa melius q̄ ego mori  
condiscat. Nā felicitate faciūt aliena p̄-  
cula cauta. Boetius, Tps siquidē p̄ns  
ad instar ymbre solaris breuissimū est.  
Nā mo quoq; an etiā cras sup̄uere des  
beat securus esse p̄t. Philomin⁹ in hac  
ep̄is breuitate valet hō eterna sibi gau-  
diā p̄mereri. aut certe eterna si velit sup̄-  
plicia peurare q̄ ante mūdi cōstitutionē  
ambo iuxta meritoꝝ diuersitatē cunctis  
sunt viuentib; p̄parata. Quisq; ergo rō-  
nis capax q̄tū salutē sue cōgruere iudis  
cauerit in hō speculo semet assidue p̄re-  
platur. *¶* **S**ine queso bonū cui nullū p̄-  
fero donū. In mūdi rebus da mihi celsē  
deus Amen.

**M**ortales cūcti moneat vos tumba sep-  
puleri. Mors cito mors dura mors fra-  
gilis est et amara. Cominus est sepe dū  
cernit eminus esse. Mors vt inuit nihil  
esse sinit mors oīa sinit.

**A**ppellatio peccatoris a  
dei iusticia ad eius miseri-  
cordiā Joannis Gersonis  
per modū orationis et con-  
fessionis.

**T**ua o regina celis mūdi to-  
tius dñā. dei genitricē illibata  
virgo maria. ac vestrū omnium  
celis regni p̄cerū. ciuitatis  
et me cōcūctū. et beate felicitatis cohere-  
dū corā dei throno et agno iugiter astan-  
tū cuiq; sacere euangelista iohānes pudē-  
citi: v̄rgialis parany n̄phē. celestiu seru-  
tator egregie. ac diuinoy scriba doctissī-  
me tāq; in p̄sona singularis autērice. et  
p̄rogatiuē sanctitatis et dilectōis amplio-  
ris dignissimeq; dñā. Ego. N. oīm fi-  
liorū dei ingratiſsim⁹ meritoꝝ pauperri-  
mus. et seclerū heu abundantissimus. ab  
oīm peccatoꝝ meorū graua minib; firmo  
correctōis p̄posito et aīo ad emendationē

vite melioris fiducialiter appellandē. Le-  
chy marū mearū. p̄fluuijs. a districtissī-  
ma tua dñe iusticia ad clemētissimā bo-  
nitatis tue dñe misericordiā puocandē.  
dico. p̄fector cōfiteor et p̄pono q̄ licet ego  
peccator ip̄ius indignus et miserrimus  
tantilla mea tpa pueritē meā adolēscē-  
tie cursū et p̄uēctioz virilitatis mee p̄-  
gressū. imo oīs vite mee p̄cessus. An-  
nos: mēses: di: s: horas et momēta. timo-  
re tuo postposito. aīo irreuerētē. et cogitā-  
tatu infrūcto. desiderijs et conatib; ma-  
lis. volūtate p̄posito et cōsensu peiorib;.  
necnō ope cōsuetudine et cōtemptu pessī-  
mis incessanter et ip̄ie transegerim. legē  
tuā peccādo dereliquerim. iusticias tuas  
p̄phanauerim. gratiā tuā abiecerim.  
mandata tua nō custodierim. salutaria  
tua cōsilia et monita p̄spenderim. pieta-  
tis opa segruē neglexerim. dona spūs se-  
p̄torum mortaliter a me repulerim. bea-  
titudines et virtutes malitiose spreuerim.  
Ecclesiasticis me sacris indignū reddi-  
derim. Temereq; boni p̄prie salutē in eo-  
rum peccāto p̄miserim. obseruātijs ecclesie  
sanctē p̄cepta p̄tinaciter trāsgressus fla-  
gitiosis meis opibus fidē tñā violauerim.  
peccatis meis rursus te fili dei crucifixerim.  
oibus tuis bñficijs et donis gratuitis in-  
gratus exiterim. flagella tua licet pauca  
murmurādo susceperim. In sup̄bia viā  
auaricia cordis inquinatōe mētis et cor-  
poris inuidiosis actib; peculiarib; castri-  
margijs. iracundis motib;. accidiosis tor-  
poribus innumeris voluptatib;. actuali-  
bus culpis mortalib; et criminalib; vs-  
q; venialib; peccatis. offensis spūalib;  
corporis. cordis et oris iniquitatib;. factis  
illicitis. p̄sumptiōib; temerarijs. crebris  
inobediētijs negligētijs et delictis pluri-  
mis: et alijs nequidatis excessib; ex malit-  
tia et fragilitate. oibus interioribus et ex-  
teriorib; meis sensib; te deū meū grauitē  
et multip̄t̄ offenderim. Et his malis p̄-  
p̄rijs nō p̄tecus mala malis accumulās  
alijs occasionē peccandī p̄buerim eos in

partem interitus hinc traxerim. Peccan-  
tibus consilium auxilium et fauorem impende-  
rim. exemplis pueris ipse puerus innocen-  
tes puererim. Ad peccata que rarissime des-  
cendi quasi canis ad vomitum et sus ad volu-  
tabrum luti. post lameta tamquam non plan-  
tissimam impudice redierim. Ac premissa et oia  
alia mea facinora tibi cuncta videti. notis-  
sima ordine scia loco tempore et causa ultra mo-  
dum auerim et aggrauauerim. mala que non  
est numerus nequiter commiserim. et per  
ea sententiam mortis eterne (quod dicitur aia  
que peccauerit ipsa morietur) damnabiliter in-  
currerim. in iudicium tuum horrendum et ius-  
tissimum domine. et in manum tuam dei uiuere  
penitiose nimis incidere. indignationem  
tuam incurrerim. a consortio celestis exerci-  
tus me sepauerim. et ab iniquitate mea in  
qua usque adhuc quasi per talentum plumbi resis-  
deo et resurgere non adiecerim. semper te  
dominum uocantem me ad penitentiam non audie-  
rim. promittentem te premia eterna remunerari.  
et te morte premitantem perpetuam. et diuicias  
bonitatis patientie et longanimitatis  
tue. in anime mee periculum et salutis dispendium  
contempserim. Tu tu rex fortis et patens.  
ultra metumede terribilis et iuste iudex. de  
cuius ore sedentis in throno. procedit gladi-  
us per iudicium et iusticiam bis acutus. pro  
iniuria ostendens mihi bonitatem et patientiam.  
sustinuisti et expectasti ut mihi mise-  
rearis. Prolongasti iniquitatem et tu boni-  
tatem preinuaisti. in charitate perpetua misere-  
rans dilexisti me et attraxisti. dissimula-  
sti propter penam oes transgressiones meas  
et scelera mea. Contemptus ingrati-  
tudines et delicta non improperasti mihi. benefi-  
cia non detraxisti propter crimina. tolerasti  
patienter oia mea flagitia. custodisti me  
ne ultra ea que feci premittere grauiora. Non  
fecisti mihi secundum peccata mea nec iuxta iniqui-  
tates meas: Non tribuisti pro malis mala  
sed pro malis bona. Non intulisti mihi ob-  
probria. non irrogasti conuicia. retraxisti  
manum ultionis vibrantem super me vindicte  
gladium. distulisti scilicet mortis executionem

Suspendisti iusticiam et iudicium. progas-  
sti spe correctionis vite mee terminum et pec-  
catorum meorum ultionem dignissimam. usque in  
horam presentem misericorditer auertisti in mi-  
serationibus tuis multis. factum est ut non sum  
consumptus ne perpetuam sustineam saluatio-  
nis preiudicium. patrimonij celestis iacturam  
beate uisionis carentiam dampnum corporis et  
anime. damnationis penam. non morituri uermis  
dolorum. inextinguibilis ignis incendium. stri-  
dorem dentium tenebras fletum luctum et graua-  
men. Ex premissis igitur domine si a me facies  
auerteris et misericordiam despereris. si iniqui-  
tates meas obseruaberis. si in ira tua ar-  
guendo me misericordiam tuam attenueris  
et antiquam misericordiam recordari non fueris. si in  
perpetuum mihi irasceris et misericordiam a  
me peccatore in eternum abscondideris. si iusticie  
tue solium me iudicatum ascendideris. et ob-  
litus fueris misericordiam meam finaliter miserum. Sci-  
ens me per iniquitatum mearum multitudinem  
et grauium peccatorum onere me culpabiliter  
in hac uita grauatum. non indebite. timeo  
quod uerissimiliter si tantis tribulationibus adiu-  
torum non inuenero. post hanc uitam me plus  
et multo fortius grauari. Ideoque deus ius-  
dex iuste. in his scripturis lachrymarum me-  
arum attramento conscriptis. a te irato et ius-  
to iudice et a facie tue diuine iusticie ad  
te placatum et misericordem patrem misericor-  
diarum que tardam nescis misericordiam. et cui  
proprium est sepe misereri et peccare. quod superiorem  
non habes cum tu sis solus altissimus et in-  
miscordia copiosus. ad tribunal tue clemencie  
bonitatis et misericordie que iudicium super-  
altat in spe uentis. Ego miser ad te miseri-  
cordem cuius misericordie non est numerus pro-  
uoco et appello. Et terrena et matrem mi-  
sericordie oesque sanctos et electos dei. et  
specialiter uos iudices iusti commilitones  
apostolos peto ut instantanter instantius instan-  
tissime pro me peccatore miserissimo ad de-  
um meum suppliciter intercedatis. ac iterum  
et iterum et cum oia qua possum deuotionis et  
humilitatis instantia. a te cuius misericordia  
plena est ois terra. et pro te in celis preparata

et in eternū edificata gratiā et veniā. Et  
quia in misericordiā diues es clementiā  
et misericordiā peto mihi dari cū ipse de  
us meus sis cuius miseratōes sunt sup  
oīa opera tua qui cui volueris imo oīm  
misereris et qui gratiā et misericordiā  
in quacūq; hora peccator ingenuero  
mihi dare possis et velis. subiiciens cor  
pus et animā. vitā res: statū et tempus  
ra mea. necnō oīs et singulos misericor  
die tue adherentes seu adherere volētes  
protectiōni et gratiā abundantissime bo  
nitatis et misericordie tue dñe deus pa  
ter virginte iesu chulste et spirite orpha  
norū paradyte indiuiduāq; trinitas be  
nelicta. **P**rotestor etiā q; presentē ora  
tionis mee deuotionē aspectibus tuis se  
pius publicare ac mores et vitā auxilio  
tuo quāto celeri potero corrigere emē  
dare volo. Rogo etiā te fili dei crucifixe  
vulneris tui vulneris signo. quo illā in  
cruce pendēs orationē. pater ignosce il  
lis. quia nesciūt quid faciūt cōsignasti.  
et in qua p tua reuerentiā es exauditus  
**H**āc etiā orationem meā diuine. pu  
eritatis misericordie clementer cōsignes  
et eā misericordie multe facere digneris  
efficacē. **R**equirēs te sacer scriba Johan  
nes quatenus p̄sentē meā orationē. tibi  
cōmissi virgini mari cū exoratiōe p me  
publices. Et tu regina misericordie eā cum  
ostentatiōe p me pectoris et vberū tuo  
rum quem genuisti dei filio notifices.  
**T**u quoq; fili clementissime eam patri  
cū oblatōe p me passionis sanguinis vul  
nerū tuorū et mortis offeras. acceptabi  
lēq; facias alme trinitati. vt per eam et  
alia pietatis opera gratiā et misericordiā  
peccatorū remissionē et veniā. requirē et  
vitā merear sempiternā. Amen.

## **D**atio apostolorum

**Q**uia iusticiā meā tanq; fragilit  
tati et demeritis tuis intolerabi  
lem declamās: ad tribunal mise  
ricordie mee tanq; ad superiorē iusticie:  
sub spe venie humiliter appellasti. **I**ccir  
co quia in misericordiā te redemi: in mise  
ricordiā te saluū feci. misericordiā docui  
misericordiā et non mortē volui. miseri  
coris sum miserator longanimis et mult  
tun misericors. immo sum pater miseri  
cordiarū. Et quia regina glorie mater  
misericordiā mater mea astat a dextris  
meis: pro te bona loquens et misericor  
diam postulans. **C**ui non est mihi fas  
aliquid denegare ob reuerentiā et pietatē  
tē multitudinis misericordie mee. et in  
tercessiōne matris mee: omnīq; electo  
rū gratie et misericordie in gloria partici  
pum. **A**ppellationi tue misericorditer de  
fero et te ad tribunal misericordie mee  
clementer admitto: tibi q; vt misericordi  
am cōsequaris omnīū dierū vite tue ter  
minū prempatoriū ad psecutionē miseri  
cordie et ipsius afflictionē assigno. **A**c  
latā cōtra te sententiā iusticie mee p̄  
ctus relaxo. Ita vt si vsq; in finē miseri  
coris fueris: misericordiā tū meā quādo  
aliquādo peccas a tenō dispergā vt dat  
mnein. neq; nocebo in veritate mea vt  
abijciā te in finē. sed pro peccato vapula  
bis: sed tū nō peribis.